
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 21/03/2024 N° 73

OGGETTO: GARANTE DEL COMUNE DI SIENA PER LE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E
PARTECIPAZIONE NELL'AMBITO DELLA FORMAZIONE DEI PIANI URBANISTICI COMUNALI E LORO
VARIANTI - AGGIORNAMENTO

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno ventuno del mese di marzo dell'anno
duemilaventiquattro alle ore 09:30.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 73 del 21/03/2024

OGGETTO: GARANTE DEL COMUNE DI SIENA PER LE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E
PARTECIPAZIONE NELL'AMBITO DELLA FORMAZIONE DEI PIANI URBANISTICI COMUNALI E LORO
VARIANTI - AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che la L.R.T. n. 65 del 10.11.2014 “Norme per il governo del territorio” all’art. 37 comma 1
prevede che i comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti istituiscono un proprio
Garante dell'informazione e della partecipazione, disciplinandone le funzioni con riferimento al
regolamento regionale previsto dall'art. 36, comma 4;

• che l’art. 38 della L.R.T. n. 65 del 10.11.2014 individua le funzioni del garante dell’informazione
e della partecipazione;

• che con DPGR 4/R del febbraio 2017 - Regolamento di attuazione dell’art. 36, comma 4 della LR
65 – Informazione e partecipazione alla formazione degli atti di governo del territorio, sono
state definite le funzioni del Garante dell’informazione e della partecipazione;

• che con delibera C.C. n. 145 del 08.05.2007 il Comune di Siena ha adottato il “Regolamento per
l’istituzione e la disciplina delle funzioni del Garante della comunicazione per gli strumenti della
pianificazione territoriale e gli atti di governo del territorio”;

Rilevato:

• che, ai sensi del citato Regolamento regionale, DPGR 4/R del febbraio 2017, il Garante
dell'informazione e della partecipazione comunicazione è chiamato ad assicurare ai cittadini,
singoli ed associati, l'informazione la partecipazione ad ogni fase dei procedimenti di
formazione, adozione ed approvazione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli
strumenti di pianificazione urbanistica, come definiti dalla Legge regionale 65/2014;

• che occorre provvedere alla istituzione del Garante in relazione alla formazione, adozione ed
approvazione dei piani urbanistici e loro varianti che l'Amministrazione intende promuovere.

Rilevato altresì che, secondo quanto disposto dal Regolamento del Comune di Siena, con riguardo alle
competenze professionali, il Garante della comunicazione è nominato dalla Giunta Comunale fra esperti
in possesso di idonea preparazione professionale, con particolare riferimento agli ambiti della sociologia
e della scienza della comunicazione;

Preso atto che, a mente dell’art. 4 c. 2 del Regolamento comunale nonché dell'art. 37 comma 3 della LR
65/2014, l’incarico di Garante è incompatibile con il ruolo di amministratore o consigliere comunale,
con l’incarico di responsabile del procedimento relativo agli strumenti della pianificazione territoriale e
degli strumenti di pianificazione urbanistica, nonché con l’assunzione di incarichi o consulenze da parte
dell’Amministrazione Comunale finalizzati ad atti di governo del territorio.



Atteso che le funzioni del Garante in merito al procedimento di formazione, adozione ed approvazione
dei piani urbanistici comunali e loro varianti rimangono quelle previste dall’art. 6 del succitato
Regolamento comunale e dall'art. 4 del Regolamento regionale DPGR 4/R del febbraio 2017, che si
esplicitano in sintesi nelle seguenti attività:

• Definizione dei criteri di efficienza ed efficacia del piano di comunicazione relativo alle varianti e
piani attuativi del Regolamento urbanistico in ordine alla partecipazione dei cittadini;

• Analisi, valutazione, pareri tecnici e proposte integrative in merito al piano di comunicazione
predisposto dal responsabile del procedimento ed alle azioni programmate dal Comune di Siena
per la comunicazione sia all’interno del contesto istituzionale che all’esterno, con i cittadini e le
associazioni;

• Verifica costante della completezza dell’informazione ai cittadini e della coerenza delle scel- te
con gli atti programmatori e normativi;

• Verifica costante delle modalità di comunicazione in ordine alla massima comprensibilità e
divulgazione;

• Promozione delle forme di partecipazione in materia di valutazione ai sensi della L.R.T. n.
10/2010 e s.m.i.;

• Supervisione in merito alla tempestiva e corretta trattazione, nelle sedi competenti delle ri-
chieste, delle osservazioni e delle sollecitazioni emerse nel corso del procedimento;

• Redazione di un rapporto consuntivo di attività.

Dato atto che:

 che con Delibera di Giunta n.278 del 17/07/2023 del è stato nominato Garante del Comune di
Siena per le attività' di informazione e partecipazione nell'ambito della formazione dei piani
urbanistici comunali e loro varianti, il Dott. Francesco Ghelardi, Dirigente della Direzione Risorse
Umane;

 a seguito della riorganizzazione della Struttura del Comune di Siena, avvenuta con Delibera di
Giunta n.343 del 14/09/2023 e Delibera di Giunta n.15 del 23/01/2024, sono state individuate
nuove Direzioni e Servizi;

 con Decreto Sindacale n.13 del 14/02/2024 sono stati attribuititi gli incarichi dirigenziali a seguito
di approvazione della nuova Struttura Organizzativa.

Considerato che la figura del Garante, con riguardo alla preparazione professionale, necessita di uno
specifico curriculum con particolare riferimento all’ambito delle Scienze della Comunicazione;



Considerato che il Dirigente della Direzione Commercio e Statistica, Dott. Guido Collodel, risulta in
possesso dei suddetti requisiti, in particolare di un Master Universitario di II livello in “Comunicazione
pubblica e politica” conferito dall’Università degli studi di Pisa;

Dato atto che nei casi di assenza o di indisponibilità del Dott. Guido Collodel, le funzioni di Garante
dell'informazione e della partecipazione saranno ricoperte dal Segretario Generale del Comune;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs
267/2000;

Vista la L.R.T. 65/2014;

Visto il Regolamento regionale DPGR 4/R del febbraio 2017;

Ritenuto, al fine di dare immediato avvio alle funzioni di Garante dell'informazione e della
partecipazione del Comune di Siena di cui trattasi, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di nominare, per le ragioni esposte in premessa il Dott. Guido Collodel, Dirigente del Comune di
Siena, quale Garante dell'informazione e della partecipazione del Comune di Siena relativamente ad
ogni fase dei procedimenti di formazione, adozione ed approvazione dei piani urbanistici comunali e
loro varianti;

2. di dare atto che le funzioni del Garante dell'informazione e della partecipazione del Comune di
Siena per ogni fase dei procedimenti di formazione, adozione ed approvazione dei piani urbanistici
comunali e loro varianti corrispondono a quanto contenuto nell'art. 4 del Regolamento regionale
DPGR 4/R/2017 e nell’art. 6 del Regolamento comunale adottato con delibera di C.C. n. 145 del
08/05/2007;

3. di dare atto inoltre che il Garante così nominato dura in carica fino all’approvazione del nuovo Piano
Strutturale;

4. che nei casi di assenza o di indisponibilità del Dott. Guido Collodel le funzioni di Garante
dell'informazione e della partecipazione saranno ricoperte dal Segretario Generale del Comune;



5. di dare atto che nessun compenso aggiuntivo è dovuto per tale incarico;

6. di demandare alle strutture comunali interessate, ciascuna per quanto di rispettiva competenza,
ogni adempimento necessario per l’attuazione del piano della comunicazione che sarà redatto per
ogni piano urbanistico comunale e sua variante.

Inoltre, con separata votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000, al fine di dare immediato avvio alle funzioni di Garante dell'informazione e della
partecipazione del Comune di Siena.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 22/03/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 22/03/2024
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 22/03/2024

Siena, lì 22/03/2024

Il Messo Comunale
LUNETTI MONICA


